
 

 

DECRETO N. 381 DEL 02.11.2022 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DEL PARCO NERVI E DELL’AREA CONFINANTE 
SITA IN LOC. SU SICCU A CAGLIARI - CODICE CIG 9471767D62” –  INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI FINI DI UN AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

CONSIDERATO − che  con Decreto del Presidente n. 247 del 30.07.2022 il servizio in 

argomento è stato affidato alla società Primavera ’83 per un periodo 

di 16 mesi  con avvio  in data 01.08.2022  ; 

− per quanto sopra esposto il suddetto servizio scadrà in data 

30.11.2022 e, pertanto, dovendo garantire la fruibilità delle aree 

oggetto dell’appalto e conservare il patrimonio verde dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito denominata AdSP 

per brevità), è necessario avviare una procedura di gara per 

l’individuazione di un nuovo contraente; 

− che il servizio è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2022-2023 dell’AdSP con il codice CUI 

S00141450924202200025, per un importo complessivo di € 

165.000,00 e CPV 77310000-6; 

ATTESO CHE − che il RUP incaricato, dott. ing. Alessandra Salvato, ha predisposto il 

progetto del servizio costituito dai seguenti elaborati: 

➢ Relazione tecnica 

➢ Capitolato Tecnico Prestazionale 

➢    Lettera d’invito/disciplinare 
➢ DUVRI 

➢ Planimetrie aree d’intervento 



 

 

− che il RUP ha stimato un importo complessivo di spesa pari a € 

163.710,00, per una durata contrattuale del servizio pari a 30 mesi, 

ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A) Importo complessivo del servizio e delle 

forniture 

  

A1) Servizio di manutenzione per mesi 30 € 120.000,00 

A2) Forniture piante ornamentali € 10.000,00 

A3) Interventi a chiamata  € 2.000,00 

 TOT A) €  132.000,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP   

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi €  2.640,00 

B2) IVA su A) € 29.040,00 

B3) Contributo ANAC €  30,00 

 TOT B) €  31.710,00 

 TOT A) + B) € 163.710,00 

    
 

CONSIDERATO − che non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto l’eliminazione o 

la riduzione dei rischi da interferenze è ottenuta con la sola 

applicazione delle misure organizzative e operative individuate nel 

DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze);  

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

152/2016 e smi; 

− che, il RUP  ha comunque stabilito di richiedere almeno n. 3 preventivi 

a Ditte specializzate, iscritte all’Albo fornitori dell’AdSP, aventi i 

requisiti per l’espletamento del servizio in oggetto nel rispetto dei 

criterio di rotazione degli inviti; 

− che il servizio verrà affidato alla società che presenterà il maggior 

ribasso sull’importo stimato. 

 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di approvare il progetto del servizio costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica 
2. Capitolato Tecnico prestazionale 
3. Lettera d’invito/disciplinare 
4. DUVRI 
5. Planimetrie aree d’intervento; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa; 

− di autorizzare il RUP a procedere all’acquisizione di almeno tre preventivi da parte di operatori 

economici abilitati all’Albo fornitori dell’AdSP nella relativa categoria merceologica, in possesso 

dei requisiti minimi di partecipazione, per l’affidamento diretto del “SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEL VERDE DEL PARCO NERVI E DELL’AREA CONFINANTE SITA IN LOC. SU 

SICCU A CAGLIARI - CODICE CIG 9471767D62”  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, con il criterio del minor prezzo; 

− che la durata contrattuale del  servizio è stata stabilita in 30 mesi a decorrere dall’avvio del 

servizio che potrà essere richiesto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 e smi.  

 

La somma di € 163.710,00 graverà sul capitolo U121/30 del bilancio di competenza. 

                          
                          Il R.U.P. 
        Dott. Ing. Alessandra Salvato       
           
              
            Per la copertura finanziaria 
        Il Dirigente Area Amministrativa 
               Dott.ssa M. Valeria Serra   
    
 
              Il Segretario Generale  
                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 
                            Avv. Massimo Deiana 


		2022-11-02T09:37:51+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2022-11-02T12:20:17+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-11-02T13:08:35+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-11-02T13:09:17+0000
	NATALE DITEL




